



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

Anexa nr.3

AVIZAT,

Director ȘCOALA DOCTORALĂ DE SOCIOLOGIE ȘI ȘTIINȚE JURIDICE

CS I, dr. Sorin Cace

1. Îndeplinirea standardelor IOSUD superioare standardelor minimale naționale* DA| NU
2. Îndeplinirea standardelor IOSUD egale standardelor minimale naționale* DA| NU

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR IOSUD

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor IOSUD

Candidat: Ilie Simona Florentina

Data: 14.02.2025

Semnătura:

*se va alege una dintre variante



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

FIȘĂ ÎNDEPLINIRE STANDARDE IOSUD

Criteriu	definiție criteriu	standard pentru profesor universitar /CSI	Punctaj candidat
c1	Punctaj indicator I1	≥ 10	16,6
c2	Număr articole care prezintă contribuții originale, in extenso, conform condițiilor de la I2	≥ 8	23
c3	Număr de cărți la care este unic autor sau prim autor	cel puțin o carte la editură de prestigiu internațional (A1) sau cel puțin 2 cărți la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	1 autor unic + 1 prim autor la A2
c4	Suma punctajului pentru Indicatorii I1-I8	≥ 100	133,5
c5	Suma punctajului pentru Indicatorii I9	≥ 10	110,6
c6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 150	343,2
c7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	260,6

Activități și publicații, evaluate după criteriile specificate în Ordin 6129/ 2016

Autor /autori	Denumire publicație	lb.editare	editură/ revista	an	BDI; nr bibliotecă- nr țări; precizări	punctaj	2005+
11 articole ISI, f peste 0.1						16,6	16,6
2	Ilie Simona, Mihalaiu Simona Prison reform and persistent risks to prison living conditions, No. 73 E, pp. 115-135	EN	Transylvanian Review of Admin. Sciences (TRAS)	No.73/ oct, 2024	f=1.0 in 2023	6,00	
1	Ilie Simona Income Inequalities' Dynamic in Romania under the Recent Economic Crisis	EN	Romanian Journal Economic Forecasting	no. 2/ 2020	f= 0.831 in 2020	10,6	
12 articole BDI alte ISI, B/ B+ inainte de 2011, 3 BDI						38,5	26,7
24	Ilie Simona Crime in a Changing Society: Evidence from Romania. Sociologie Românească, 22(2)	EN	Sociologie Românească	22 (2)/ 2024	CEEOL, DOAJ, Index Copernicus, ERIH Plus, World Cat	3,0	
23	Ilie Simona Domestic violence: public policy concern and measuring challenge	EN	RCV XXXIV (3)	nr. 3/ 2022	Scopus	3,0	
22	Ilie Simona Between heritage and modernity: employment and incomes in rural post-communist Romania	EN	RCV XXXII (1)	nr. 1/2021	Scopus	3,0	
21	Ilie Simona Crisa COVID-19: Provocări pentru piața muncii din România	RO	RCV XXXI (2)	nr. 2/2020	Scopus	2,0	
20	Ilie Simona Households' Income in Romania for the 1918-2018 Century: Resources and Social Protection, pp. 161–200	EN	RCV XXIX (2)	nr. 2/2018	Scopus	3,0	
19	Ilie Simona, Tomescu C., Rotariu L. Issues Regarding The Quality of Life in The Romanian Penitentiaries - A brief Research Report, pg. 41-64	EN	JPPC	nr. 4/2017	Scopus	1,0	
18	Ilie Simona Venituri și performanță în politica socială, pg. 351–369	RO	RCV XXVIII (4)	nr. 4/2017	Scopus	2,0	
17	Ilie Simona, Preoteasa A.Maria O perspectivă asupra ocupării atipice: România în comparație europeană: 243-266	RO	RCV XXVIII (3)	nr. 3/2017	Scopus	1,0	
16	Serbănescu Laura, ILIE Simona Better Cooperation Between The Foster Care System And School As Way To Increased Employability For Youth Leaving Foster Care Institutions, p. 84-89	EN	Romanian Journal of Experimental Applied Psychology	spec 2016	Scopus, Scipio, EBSCO, DOAJ, PsycINFO, ERIH Plus	2,0	
15	Ilie Simona Bune practici în ocuparea adulților – granițe naționale: comentarii în urma unui work-shop internațional	RO	RCV	nr. 2/ 2014	Scopus, Proquest, Ceol, Scipio, RePEc	2,0	
14	Ilie Simona Employing People with Disabilities: the Romanian Protected Units System: 61-91	EN	JPPC	nr. 1/ 2013	Scopus, Proquest, Ceol, Scipio, RePEc	3,0	

punctaj activitate

13	Gheondea A.; Ilie Simona; Neagu A.; Stanciu M. &all	Fenomene specifice de discriminare la locul de muncă; mobbing-ul,	RO	RCV/ Ed. Academiei	nr. 1-2/2010	Copernicus, Ceeol, Sociological Abstract, PAIS	0,3
12	Zamfir C., Filipescu I., Ilie Simona, Stănescu S., Mihalache F.	Șapte faze de istorie socială turbulentă a sociologiei românești	RO / EN	Sociologie Românească/ IE	nr. 1/2010	Ceeol, Copernicus, Scipio, DOAJ, ERIH Plus	0,4
11	Ilie Simona; Petrescu C.	Tinerii și participarea la decizie, pg. 205-229	RO	RCV/ Ed. Academiei	nr. 3-4/2005		1,0
10	Bodea C.; Albu I.; Ilie Simona; Both K.; Bodea V.	Implementarea pilot a strategiei integrate pentru încurajarea participării tinerilor la decizia publică, pg. 162-170	RO	R. Economia/ Ed. ASE	nr spec 2004	Ebsco, I. Copernicus, RePEC, DOAJ, EconLit, UlrichsWeb	0,4
9	Bodea C.; Hâncu D.; Ilie Simona; Albu I.; Sandu A.; Bodea V.	Elaborarea planului de implementare a strategiei integrate pentru încurajarea participării tinerilor la decizia publică, pg. 157-161	RO	R. Economia/ Ed. ASE	nr spec 2004		0,3
8	Ilie Simona	Tinerii și participarea la decizie, pg. 231-232	RO	RCV/ Ed. Academiei	nr. 3-4/2004		2,0
7	Arpinte D.; Ilie Simona; Surdu L.; Surdu M.	Copii romi pe piața muncii. Studii de caz în zonele Zabreăuți și Iacob Andrei, sector 5, București, pg. 8-19	RO	JPPC	nr. 1-2/2004		0,5
6	Ilie Simona	Sărăcie și excluziune socială. Incluziunea socială ca obiectiv al sistemului de protecție socială, pg. 287-318	RO	RCV/ Ed. Academiei	nr. 3-4/2003		2,0
5	Ilie Simona	Methodological Aspects to Determine Poverty Dimensions in Romania, pg. 82-103	RO	R Asistență Socială	nr. 3-4/2003	ProQuest, EBSCO, Social Work Abstracts, CEEOL, Index Copernicus, SCIPIO, GESIS si IBSS	3,0
4	Ilie Simona	Aspecte metodologice privind analiza distribuției veniturilor populației, pg. 55-69	RO	RCV/ Ed. Academiei	nr. 1-4/2000		2,0
3	Stroie Simona	Standardul economic al familiilor de romi din județul Buzău în studiul Situația socială a romilor din județul Buzău, pg. 52-70	RO	Revista de Cercetări Sociale/ IMAS	nr. 3-4/1998	rev fuzionează în 2003 cu Sociologie Românească	0,0
2	Pop L.; Dan A.; Câmpeanu M.; Stroie Simona; Vlădescu C.	The State's Role in Maintaining Welfare During a period of Transition, pg. 225-260	EN	RCV/ Ed. Academiei	nr. 3-4/1998		0,6
1	Ghebra G.; Stroie Simona	Politici sociale de susținere a familiilor, pg. 35-70	RO	RCV/ Ed. Academiei	nr. 1-2/1995		1,0
13	volume autor unic sau prim autor					10*m	10,0
2	Ilie Simona	Venituri și protecție socială în România ISBN 978-606-26-1802-5	RO	Prouniversitaria	2024	A2	10,0
14	volume co-autor					6*m/n	8,5
							3,0

punctaj activitate

6	Ilie Simona, Tomescu Cristina, Rotariu Lucian	Viața în detenție: sistem și calitate, 236 p. ISBN 978-606-26-1132-3	RO	ProUniversitaria	2019	A2, autor coordonator (prim autor)	2,0
5	Zamfir C.; Filipescu I. (c); Zamfir E.; Ilie Simona; Stănescu S.; Iordache M.	Romanian Sociology: 1900-2010: A social history, 297 pg., ISBN 978-606-711-240-5	EN	LAP LAMBERT Academic Publishing	2016	2 biblioteci (DE)	0,0
4	Zamfir C.; Filipescu I. (c); Zamfir E.; Ilie Simona; Stănescu S.; Iordache M.	Sociologia românească: 1900-2010. O istorie socială a sociologiei românești, 297 pg. (alcătuire baze de date (24000 înregistrări), redactare text și consultare pe fiecare capitol) 978-606-711-240-5	RO	Eikon, Cluj Napoca	2015	A2	1
3	Cace S. (c); Ilie Simona&all	Copii romi care muncesc și familiile acestora: caracteristici socio-culturale și condiții de viață (realizare interviuri și raport de cercetare)/ Roma working children. ISBN 973-86043.0.3	RO/EN	RoMedie	2002	26 biblioteci (PL, GE, UK, USA) ILO-PEC, UNICEF, Phare	1,0
2	Stănculescu M.; Ilie, Simona	Economia informală în România	RO/EN	UNDP; ICCV București (creativeID)	2001	A1 / 4 biblioteci (GE, RO):	4,5
1	Boboc, Ion; PERT, Steliana; ILIE, Simona	Cercetarea pieței muncii –ghid practic	RO	Expert, București	1997		0
15 cărți coordonate						5*m/n	1,7
1	Zamfir Elena, Ilie Simona, Fizek Sebastian.	Violența domestică în România în contextul Pandemiei. Riscuri și politici de suport. Raport Social ICCV. București ISBN 978-606-26-1618-2	RO	ProUniversitaria	2022	A2	1,7
16 autor studii și capitole în volume colective cu ISBN						2*m/n	45,3
26	Ilie Simona	Infracționalitatea într-o societate în schimbare: cazul României în Zamfir E., Arpinte D (c.) Infracționalitatea violentă ISBN 978-973-27-3911-2	RO	Ed. Academiei	2025	A2	2,0
25	Ilie Simona	Cadrul actual al politicilor familiale: indicatori sociali și ai nivelului de trai în Anghel I_M., Stănescu I. (c.) <i>Politici și beneficii sociale pentru familiile cu copii: România în context european</i> : 122-138 ISBN 978-606-26-1831-5	RO	ProUniversitaria	2023	A2	2,0
24	Mihalache Flavius, Ilie Simona	Beneficii sociale pentru familie și copii în România în <i>idem</i> p.139-153	RO	ProUniversitaria	2023	A2	1,0
23	Ilie Simona, Mihalache Flavius, Cace Sorin	Cadrul de politici familiale în Rom#nia. Documente programatice în <i>idem</i> , p. 139-153	RO	ProUniversitaria	2023	A2	0,7
22	I.M ANGHEL, I. STĂNESCU, S. STĂNESCU, S. ILIE, F. MIHALACHE, S. CACE	Sistemul de indicatori de performanță în domeniul politicilor familiale în <i>idem</i> , pg. 166-197	RO	ProUniversitaria	2023	A2	0,3

punctaj activitate

21	ILIE Simona	Violența domestică: măsurare și analiză. In: Zamfir, E., Ilie, S., Fitzek, S. T. (Coord.). Violența domestică în România în contextul Pandemiei. Riscuri și politici de suport. ISBN 978-606-26-1618-2	RO	ProUniversitaria	2022	A2	2,0
20	ILIE Simona	Ocuparea rurală: între moștenire și modernitate în Stănescu I. și Mihalache F. (coord) România rurală în noul capitalism. 1990-2020 ISBN 978-606-26-1296-2 pp. 172-189	RO	ProUniversitaria	2022	A2	2,0
19	ILIE Simona	Venturi și nivel de trai în gospodăria rurală în Stănescu I. și Mihalache F. (coord) <i>idem</i> pp. 190-204	RO	ProUniversitaria	2022	A2	2,0
18	ILIE, Simona; Preoteasa Ana Maria	Ocuparea în România: surse de vulnerabilitate în Zamfir E., Precupețu I. (coord) Calitatea vieții. Un proiect pentru România ISBN 978-973-27-2871-0	RO	Ed. Academiei	2018	A2	1,0
17	ILIE Simona	Buget și nivel de trai în gospodărie în Zamfir E., Precupețu I. (coord) <i>idem</i> pg. 219-239	RO	Ed. Academiei	2018	A2	2,0
16	ILIE Simona; CACE Sorin	Direcții în protecția socială în Zamfir E., Precupețu I. (coord) <i>idem</i> , pg. 289-297	RO	Ed. Academiei	2018	A2	1,0
15	ILIE Simona	The Social Economy – Meeting Social Needs, in Demand and Supply of Social Economy. Two development regions in Romania. Stănescu S, Căce S, Alexandrescu F (eds), pg. 108-126 ISBN: 978-606-647-852-6	EN	ProUniversitaria	2013	A2 10 biblioteci	3,0
14	ILIE Simona; Stanciu M.	Bugetul gospodărilor populației, în România în austeritate, STANCIU, M. (eds) pg. 57-91 ISBN 978-973-134-130-9	RO	Omnia Uni S.A.S.T. Brașov	2012		0,0
13	Ilie Simona	Economia Socială – Resursă Pentru Nevoile Sociale, în Alt fel de Ocupare. Cererea de Economie socială în Regiunile de dezvoltare București Ilfov și Sud Est, Stănescu&Căce (eds). pg. 151-170 ISBN 978-973-618-272-3	RO	Expert	2011	19 - 4 (PL, GE, IR, USA),	2,0
12	Ilie Simona	Relații inadecvate la locul de muncă: riscul de mobbing, pg. 106-126 și secțiunea 2 pg 15-20 în Tomescu & Căce (coord) Studiu asupra fenomenului de mobbing și a unor forme de discriminare la locul de muncă în România ISBN 978-973-618-244-7	RO	Expert	2010	21 biblioteci (SUA, IR, GE)	3
11	ILIE, Simona; Stanciu M.	Potențialul de consum al veniturilor populației, p. 6-33, în Consumul Populației din România, STANCIU, M. (coord) ISBN 978-973-134-112-5	RO	Omnia Uni S.A.S.T. Brașov	2010	recomandare bibliografică la spec. economice de la Univ. Transilvania, Brașov	0

punctaj activitate

10	Ilie Simona	Veriitul guspuđărilor între economia formală și cea informală: săraci și bogăți, în Economia Informală și transformare socială în România, Neef R. Stănculescu M, Adair Ph. (eds) pg. 20-46 ISBN 978-973-596-388-0	RO	Paideea	2007	10 biblioteci (RO, B, USA, FR, DE)	2	
9	Ilie Simona	Inegalități economice, în Enciclopedia dezvoltării sociale, Zamfir&Stănescu (c) pg. 317-328 ISBN 978-973-46-0702-0	RO	Polirom	2007		2	
8	Ilie Simona	Distribuția veniturilor din perspectiva dezvoltării sociale, în Dezvoltarea socială – o nouă provocare, Zamfir&Stoica (c), pg. 251-274 ISBN 978-973-46-0278-0	RO	Polirom	2006		2	
7	Ilie Simona	Formal and Informal Incomes of the Romanian Households, în Neef R., Stănculescu M.(eds.) The social impact of informal economies in Eastern Europe, pg. 169-187 ISBN 075463134	EN	Ashgate/ republicare Routledge	2002/ 2018	A1 219 biblioteci	4	
6	Ciupagea C.; Ilie Simona ; Neef R.	Social and Economic Developments in Romania Since 1990, în Neef R. &Adair Ph. (eds) Informal economies and social transformation in Romania, pg. 1-20 ISBN 3-8258-8296-9	EN	Lit Verlag, Munster	2004	48 biblioteci (GE, FR, UK, SW, CAN, USA)	1,33	
5	Ilie Simona	Household incomes between formal and informal economies: the poor and the rich, în Neef R. &Adair Ph. (eds.) <i>idem</i> , pg. 59-80	EN	Lit Verlag, Munster	2004	48 biblioteci (GE, FR, UK, SW, CAN, USA)	4	
4	Ilie Simona	Measuring poverty: an ongoing process of various methodologies, în Neef R. &Adair Ph. (eds.) <i>idem</i> pg. 203-05	EN	Lit Verlag, Munster	2004	48 biblioteci (GE, FR, UK, SW, CAN, USA)	4	
3	Ilie Simona	Standardul economic al populației de romi, în Romii în România, Zamfir&Preda(c) ISBN 973-8177-80-4	RO	Expert	2002	12- 5 (USA, UK, HU, SW, GE)	2	
2	Stroie Simona	Politici de suport pentru șomeri în C. Zamfir (c.) Politici sociale în România 973-9282-64-4	RO	Expert	1999	5 biblioteci; suport de curs la FSAS Univ. Bucuresti 2000-02	0	
1	Stroie Simona ; Teodorescu Mihaela	Politica fiscală, în Politici sociale în C. Zamfir (c.) Politici sociale în România	RO	Expert	1999	5 biblioteci (RO, DE)	0	
17 recenzii publicate in reviste; termeni dictionar minim 1 pag							9,5	2,5
2	Ilie Simona	5 termeni de dictionar: Calitatea vieții de muncă, Inactiv-casnică-ocupare informală, Labour Force Survey, Timpul de muncă, Politici de ocupare (12 pg, recal_echiv), Dictionar de calitatea vieții, I. Mărginean, M. Vasile (c)	RO	ProUniversitaria	2015	A2	2,5	
1	Ilie Simona	14 termeni de dictionar privind somajul, în Dictionar de politici sociale, Pop Luana @ (recalc_echiv min 1 pag)	RO	Expert	2002	6 - 3 (GE, SW, UK)	7,0	

punctaj activitate

18	lucrări în volumele unor conferințe cu ISSN								3,4	2,0
4	Ilie Simona,	Wage Policies în In ИСТОРИЧЕСКАЯ ПАМЯТЬ О БЕЛАРУСИ КАК ФАКТОР КОНСОЛИДАЦИИ ОБЩЕСТВА The Last Century în Romania (Memoria Istorică A Bielorusiei, Factor Al Consolidării Societății) Materiale Conf. Internat. Științifice și Practice, Minsk, 26–27 Sept. 2019, pp 321-324 (RU/EN) УДК [316.4.051.6+316.7]: 94(476) ББК 60.523(4Бел)+63.3(4Бел) И90	EN	Acad. Naț. a Științelor, Inst. de Sociologie al Statului din Bielorusia	2019	conf. 2019 online (clasificare zecimala/bibliografica Belarus).		0,0		
3	Ilie Simona	Poverty and Income policies in Romania, în Armut und soziale Ausgrenzung oder hat die Solidarität der EU Zukunft?, (c) Badura H. pg. 223-236 ISBN 978-3-85031-148-9	EN	EALIZ, Viena	2012	conf. 2010		2,0		
2	Ilie Simona; Stănescu S.	Romanian minimum income provision as a mechanism to promote social inclusion, pg. 3-14 ISSN 1335-5945	EN	NISPAcee Press Occasional Paper	2004	conf 2003; 1 – 1(GE)		1,0		
1	Stroie (Ilie), Simona; ZAMFIR C.; BARBU G.; TAMBREA N.	Sărăcia în România în <i>Social Policy Towards Poverty. Comparative approach</i> . ISSN	EN/PL	Friedrich Ebert Stiftung; IPISS	1996	conf. 1995		0,4		
19	citări în reviste sau cărți la edit. recunoscute, capitole în cărți& volume; recenzii cărți de autor							110,6	109,1	
113	coordonare proiect echiv. 50000 RON finanțat entitate străină							7,0	0	
1	Ilie Simona; Stănculescu M	Potențialul de dezvoltare al economiei informale, în România		Fd. Stiftung/ Univ. Goettingen	1998-2001	coordonare ptr România (parteneriat internațional)		7		
114	coordonare proiect echiv. 50000 RON finanțat entitate din țară							10,0	0,0	
2	Ilie Simona	Tinerii și decizia la diferite niveluri		MECT/IFA	2002-2005	coordonare ICCV (în consorțiu național)		5		
1	Ilie Simona	Programe de acțiune antisărăcie și promovarea incluziunii sociale (1.5 mil lei ICCV)		MECT/IFA	2001-2004	coord consorțiu cu Univ. București		5		
116 prezentări conferințe internaționale străinătate									15,0	7
15	Ilie Simona, Necula Roxana	Domestic violence between the impact of COVID-19 and statistical evidence	EN	Porto, Portugalia	iun.23	ESWE		1		
14	Buligescu Bianca, Ilie Simona	Material deprivation and its relationship with the welfare state classification	EN	Germania	mar.21	7th EU Micro data user conference Gesis, online		1		
13	Buligescu B, Ilie Simona, Toc S.	The statistical profile of a vulnerable group: day laborers in Romania	EN	Chișiinău	2020	online		1		
12	Ilie Simona	Wage policies in the last century in Romania, la Historical Memory as a Factor of consolidation of Society	EN	Oct Minsk (Belarus)	2019	on-line		1		

punctaj activitate

11	Ilie Simona, Dana Eremia	The Role of University Degree in Youth Transition to Work	EN	Viena	10-14 July 2016	3rd ISA forum of Sociology	1	
10	Ilie Simona, Eremia Dana, Iordache Măriuca	Labour Market Integration of Youngsters Leaving Foster Care Institutions: The Romanian Case	EN	Ljubliana	22-24 apr 2015	ECSWR conference	1	
9	Ilie Simona	Poverty and Social Inclusion Challenge in Romania after 2000	EN	Viena	2010	Conf. Institutului EALIZ, Viena	1	
8	Ilie Simona	Economics of tobacco in Romania în cadrul grupu lucru „Public Health Policy: Tobacco Economics Research and Advocacy (29 pag.)	EN	Budapesta	2004	OSI Intl. Policy Fellowships Policy Training Seminar (HU, SUA, CZ, RO)	1	
7	Ilie Simona	Romanian Minimum Income Provision. As Mechanism of Promoting Social Inclusion / la The adequacy of the welfare system	EN	Paris	2003	Conf. NISPAcee	1	
6	Ilie Simona	Venituri informale în bugetul gospodariilor/ Economia informală în țările est europene,	EN	Marburg	2001	Univ. Goettingen (RO, GE, FR, HU, BG)	1	
5	Ilie Simona	Protecția socială în România, la conf. Social Transfer Effects	EN	Budapesta	mai.99	Univ. Budapesta (HU, IT, Albania, IT, UK, SW, ES, MD)	1	
4	Ilie Simona	Economia informală în România: abordare calitativă	EN	Paris	1998	Proiect ACE-Phare (RO, FR, GE)	1	
3	Stroie (Ilie) Simona	Poverty Size: Romania 1994, paper for the conference of IPSS "Social Policy Towards Poverty in Countries under Transition"	EN	13-14 Octombrie, Varșovia	1995	Ministerul Muncii Polonia (PL, GR, HU, RO)	1	
2	Ilie Simona	Șomajul în perioada de tranziție	EN	Budapesta	1994	OIM	1	
1	Pascal L., Ilie Simona	Protecția medului și Calitatea Vieții	EN	Sofia (BG)	1993	Min. Muncii BG (?)	1	
117 prezentări conferințe internaționale în țară							0,5	11,0
22	Ilie Simona	Seasonality of domestic violence: evidence from Romanian administrative data	EN	Bucharest	nov.23	SWIC-UB	0,5	
21	Ilie Simona	Income Policies through the lens of Gini Index at Social Inequality and Quality of Life, ICCV ARS	EN	Bucharest	nov.21	online	0,5	
20	Buligescu Bianca; Ilie Simona; Toc Sebastian	Determinant of NEETs at Social Inequality and Quality of Life	EN	București	iun.21	online, COST	0,5	
19	Ilie Simona	Urban - rural employment in Romania at old active ages and beyond, la conf. Old age and social exclusion: from data to age friendly policies	EN	Bucharest	oct.21	AMASE RO, NO, BG (online)	0,5	
18	Ilie Simona	The Two Worlds of Youth Employment: Romania - rural vs urban	EN	Bucharest	Nov 26-27	The 7th Intl Conf, ESPERA	0,5	

punctaj activitate

17	Ilie Simona	Wage Differentials in post-communist Romania, at "Wage, labour market and globalisation: from Cold War to European Union – focus on Central and Eastern Europe"	EN	Timisoara	oct.19	Conf. of the WAGE Network; WUT (FR, GE, SB, BG, RO)	0,5
16	Ilie Simona, Petrescu Claudia, Adriana Neguț	Amprenta Socială Și Economică a Asociației SOS Satele Copiilor România, la Conf. Intl "Social Impact and the Social Sciences"	EN	București	dec.19	ICUB	0,5
15	Tomescu C., Ilie Simona	Challenges for mental health status in prison environment, at The Social Determinants of Health. Mental Health and Access to Care	EN	București	oct.19	23rd WCSP	0,5
14	Ilie Simona	Recent developments in households' income inequality in Romania	EN	București	mai.18	The 5th Intl Conf, ESPERA	0,5
13	Eremia Dana, Ilie Simona	Achieving better employment through higher education? La Social sciences and the contemporary challenges	EN	Oradea	jun.16	Univ. Oradea	0,5
12	Preoteasa A.M., Ilie Simona, Tufă L.	Transition to independent life: A long way from institutionalized childhood to adulthood, la SWIC Envisioning Sustainable Social Work: Empowering Communities and Individuals	EN	București	nov.16	SWIC Univ București	0,5
11	Ilie Simona	Youth under-employment on the labour market	EN	Brașov	nov.15	Colocviul Intl ACUM	0,5
10	Ilie Simona, Șerbănescu Laura	Better Cooperation Between The Foster Care System And School As Way To Increase Employability For Youth Leaving Foster Care Institutions	EN	București	nov.15	Psiworld	0,5
9	Eremia D., Ilie Simona	Employment strategies among graduates in Romania	EN	Timișoara	mai.15	UVT//ICCV	0,5
8	Eremia D., Iordache M., Ilie Simona	Best practices in employing youth leaving foster care institutions	EN	Timișoara	mai.15	UVT//ICCV	0,5
7	Ilie Simona	Working on own account: income and welfare in the Romanian context	EN	București	apr.15		0,5
6	Ilie Simona	Barriers and opportunities in employing vulnerable groups in Romania /Obstacole și oportunități pentru ocuparea grupurilor vulnerabile din România	RO	București	nov.14		0,5
5	Ilie Simona	Care leavers - equal opportunity for all: two systems for protecting youth (RO vs NL)	EN	București	oct.14	RO, NL, DE, IS	0,5
4	Ilie Simona	VMG sub impactul crizei în România la Conf. Către Societatea Bună- Perspective europene	EN	București	oct. 2013	(RO, IT, IS, SP, PL, GG, BL)	0,5
3	Ilie Simona	Oportunități și bariere în angajarea grupurilor vulnerabile. Cazul grupurilor cu neocupare specifică: persoane cu dizabilități, etnici romi, tineri din instituții de ocrotire, foști deținuți	RO/EN	București	iunie 2013	Conf. Intl organizată în cadrul proiectului Prometeus	0,5

punctaj activitate

2	Ilie Simona	Ocuparea populației de etnie romă în România: politici publice și realizarea comunităților, în cadrul proiectului International EU-Inclusive (RO, BG, IT, SP)	EN	București	2012		0,5
1	Ilie Simona	Ocuparea în cazul persoanelor cu handicap / România: noi provocări și oportunități, Univ. Oradea&ARS	RO/EN	Oradea	2012	rezultatele unui studiu calitativ independent	0,5
I20 membru al unei echipe care implementează un proiect de 100000 RON, obținut prin competiție		1		15,0		14,0	
13	LOT 1- Servicii de consultanță, constând în definirea și elaborarea indicatorilor de performanță în domeniul politicilor familiale la nivel național, în vederea implementării proiectului „Politici sociale performante - strategie națională pentru implementarea performanță a politicilor	cod MYSMIS 129604, SIPOCA 706	2022	MMSS	1		
12	Mentor a 4 bursieri în cadrul proiectului DECIDE - Dezvoltare prin educație antreprenorială și cercetare inovativă doctorală și postdoctorală (3 contracte, bursieri din 3 serii de formare)	Cod SMIS 2014+: 125031	2020-2022	Univ SM Suceava/ IEN	3		
11	Pluri și interdisciplinaritate în programele doctorale și postdoctorale (asistent manager și expert coordonare și comunicare bursierii)	POSDRU 159/ 1.5/S/141086	2014	MEC (concordiu ICCV, IEN, UNEFS, ANI)	1		
10	Identificare bune practici de ocupare a adulților, în proiecte naționale; elaborare ghid/ în Manage Labour Integration	consortiu international (SP, IT, RO, GE)	2013-14	Gruntvig/ UE-LLL	1		
9	Evaluare politici publice: Roma employment between strategy and flexibility, în proi EU INCLUSIVE – transfer de date și experiențe (Coord. SOROS Romania)	Expert; parteneriat internațional	2012	PODSRU 63841 RO, BG, SP, IT	1		
8	Nevoia de formare profesională continuă în întreprinderile de turism din zona București –Ilfov/ în cadrul proiectului “Calificări în turism: Pentru un viitor mai bun” (gordonare cercetare calificativă	POSDRU ID81994	2012	COLFASA CNDIPT	1		
7	Cace S., Stănescu S., Preoteasa A.M, Ilie Simona; &all Legal și egal pe piața muncii pentru comunitățile de romi. Diagnoza factorilor de influență ai nivelului de ocupare al populației de romi	consortiu național	2009-2011	POSDRU	1		
6	Cace S.; Tomescu C. (c); Ilie Simona&all Fenomenul de mobbing în România și forme de discriminare la locul de muncă/ Femeia contează! Coord. Asoc. Colfăsa (RO, IT) 105,7 mii Euro	parteneriat international	2010	PODSRU	1		
5	Proactiv - de la marginal la incluziv!, coord. Asoc. Cattalactica (RO, GR)	parteneriat international	2010	POSDRU	1		
4	Meserii tradiționale rome (culegere date și raport de cercetare)/ în cadrul proiectului Romano Cher - Casa romilor (KCMC, Ag. Impreună)	consortiu național	2010	POSDRU	1		
3	PROMETEUS - Promovarea economie sociale în România prin cercetare, educație și formare profesională la standarde europene, consorțiu coord FDSC (1,5 mil lei ICCV)	consorțiu național	2010	POSDRU	1		
2	Ilie Simona &all, Ex post evaluation of the 2000-2006 ESF support to the Open Method of Coordination in Social Protection and Social Inclusion	parteneriat international	2009	EC, Employment, Social Affairs and Equal Opportunities	1		
1	Gerard Duchene (coord) Informal economy in transition countries (studiu calitativ realizat în România)	consorțiu international	1995-1997	Phare	1		
I22	Studiu individ și colectiv ptr instituții natl și intl, de evaluare/ fundamentare politici publice, elaborat în urma unor concursuri	2*/m/n	4,1	4,1			

punctaj activitate

8	I. Anghel, S. Cace, Simona Ilie , F. Mihalache, I. Stănescu, S. Stănescu	Elaborarea setului final de indicatori de performanță, validat și recepționat de MMSS/Set de indicatori de performanță – varianta finală	RO	cod MYSMIS 129604, SIPOCA 706	2023	MMSS	0,3
7	I. Anghel, S. Cace, Simona Ilie , F. Mihalache, I. Stănescu, S. Stănescu	Metodologia de colectare a datelor – varianta intermediară după procesul de pilotare	RO	cod MYSMIS 129604, SIPOCA 706	2023	MMSS	0,3
6	I. Anghel, S. Cace, Simona Ilie , F. Mihalache, I. Stănescu, S. Stănescu	Metodologia de pilotare și monitorizarea a setului de indicatori de performanță	RO	cod MYSMIS 129604, SIPOCA 706	2023	MMSS	0,3
5	I. Anghel, S. Cace, Simona Ilie , F. Mihalache, I. Stănescu, S. Stănescu	Metodologia de colectare a datelor privind indicatorii de performanță -	RO	cod MYSMIS 129604, SIPOCA 706	2023	MMSS	0,3
4	I. Anghel, S. Cace, Simona Ilie , F. Mihalache, I. Stănescu, S. Stănescu	Set de indicatori de performanță – varianta inițială (Raport privind definirea și identificarea indicatorilor de performanță	RO	cod MYSMIS 129604, SIPOCA 706	2023	MMSS	0,3
3	Ilie Simona (&contributori)	Servicii de expertiză privind înființarea unei structuri de studii, cercetare-dezvoltare și analiză (practici internaționale)	RO	SNCN1100808/ 4Normality	2022	Administrația Națională a Penitenciarelor	1,0
2	Ilie Simona, Mihaiu Simona	Servicii de expertiză privind înființarea unei structuri de studii, cercetare-dezvoltare și analiză (recomandări structura naționala: activități, regulament funcționare, fișe post)	RO	SNCN1100808/ 4Normality	2022	Administrația Națională a Penitenciarelor	1,0
1	Petrescu C., Ilie S., Neguț A., Mihalache F., Stanila G.	Amprenta socială și economică a Asociației SOS satele copiilor România (studiu calitativ și desktop în 3 localități + analiza doc financiare), 53000 Lei	RO		2018	SOS Satele copiilor România	0,4
123	Participare la proiecte de dezvoltare instituțională, socială, regională, transfer de cunoaștere, asistență ptr dezvoltare - ptr entitate nată/intă					1	37,0
35	Ilie Simona, Mihalache Flavius, Sorin Cace	Analiza situației actuale la nivel național a politicilor familiale cu accent pe identificarea indicatorilor de performanță,	RO	cod MYSMIS 129604, SIPOCA 706	2022	proiect MMSS	1
							19

punctaj activitate

34	Ilie Simona	Explicitarea și analiza a 6 indicatori socio-economicii: Populație în gospodăria fără persoane ocupate, Indicele câștigului salarial real, Salariul minim și raportul față de mediana câștigurilor salariale, Pondera persoanelor cu câștiguri salariale la sau sub nivelul salariului minim, Atractivitatea muncii: rata impozitării salariilor mici, Atractivitatea muncii: capcana șomajului în Căceș, Voicu M., Marin M, Aldea I. (coord), S. Ilie &all Atlas social: România la 14 ani de la integrarea în Uniunea europeană, București: i, 2022 ISBN 978-973-0-36047-9	RO	ICCV & Guvernul Românie	2022	cu sprijinul Guvernului României	1
33	Stănescu I., Mihalache F., Ilie Simona, &all	Strategia de dezvoltare locală a comunei Valcău de Jos, Sălaș	RO		2021	Primăria Valcău de Jos, Sălaș	1
32	Stănescu I., Mihalache F., Ilie Simona, &all	Strategia de dezvoltare locală a comunei Belciugatele, Călărași	RO		2021	Primăria Belciugatele, Călărași	1
31	Stănescu I., Mihalache F., Ilie Simona, &all	Strategia de dezvoltare locală a comunei Runcu, Vâlcea	RO		2021	Primăria Runcu, Vâlcea	1
30	Stănescu I., Mihalache F., Ilie Simona, &all	Strategia de dezvoltare locală a comunei Todireni, Botoșani	RO		2021	Primăria Todireni, Botoșani	1
29	Cristina Tomescu, Monica Marin, Mihaela Preotesi, Simona Ilie (coord.) &all	"Analiza, eficientizarea și actualizarea cadrului legal în domeniul turismului"	RO	MYSMS2014+: 116156 SIPOCA: 392		Secretariatul General al Guvernului	1
28	Ilie Simona (coord), Mihaiu Simona, Rotariu L. Obrinteschi Dana	Solicitare studiu (în 4 penitenciare) in vederea fundamentării unui Raport de țară privind progresul, urmare a aplicării planului de masuri formulat ca cerință a Deciziei Pilot a	RO	Protocol colaborare ICCV-ANP	2020	Administrația Națională a Penitenciarelor	1
27	Ilie Simona (coautor, alături de echipa INCE)	Impactul introducerii în România a unui regim special de taxare pentru anumite categorii de alimente și băuturi (cu conținut ridicat de sare, zahăr și/sau grăsimi)	RO		2018	Coca-Cola România/ SZG, protocol cu INCE	1
26	Popescu M., Militaru E., Pele D., Mazurencu Marinescu M., Vasile V., Ilie Simona; Mihalăescu A., Șerban A.	Support for establishing a minimum wage-setting mechanism in Romania	EN	raport catre beneficiar si publicatie (Lumen)	2017	MMSS/ DG Employment	1
25	Ilie Simona, Tomescu Cristina, Rotariu Lucian	Calitatea vieții persoanelor private de libertate (in vederea fundamentării solicitării pentru majorarea fondurilor alocate penitenciarelor)	RO	Protocol colaborare ICCV-ANP	2015	Admin. Nat. a Penitenciarelor	1

punctaj activitate

24	Ilie Simona, Naghi Dana, Iordache Maria	Oportunități și bariere în ocuparea tinerilor din centrele de plasament (raport studiu calitativ in centre de plasament din Buc si PH)	RO			2014	Fundația Scherzade/ Adenauer Stiftung	1
23	Ilie Simona	Indicatori ai sărăciei în mediul rural românesc, informații suport solicitate în vederea depunerii documentației ptr deblocarea fondurilor pe perioada 2014-2020	RO	Adresa Min. Agriculturii		2013	Min. Agriculturii	1
22	Zamfir C. (c); Ilie Simona; &all	Schiță de strategie a programului de reformă a politici de protecției sociale pentru perioada 2014-2020 (aspecte privind ocuparea și contextul economic)	RO	RIS, 2013		2013	realizată la solicitarea MMFFSPV	1
21	Ilie Simona	Profilul sărăciei în România, indicatori și posibile direcții de intervenție	RO			2012	Comisia supraveghere Pensii Private/ sindicate	1
20	ZAMFIR, C. (c); ILIE, Simona; & all	România: răspunsuri la criză, ISBN 978-973-0-10213-0 (furnizarea date, redactare text, consultare pe fiecare secțiune)	RO	Academia Română; ICCV		2011		1
19	Zamfir C.; Stănescu I.; Ilie Simona (c); &all	După 20 de ani: opțiuni pentru România, ISBN 978-973-0-08798-7	RO	ICCV		2010		1
18	Ilie Simona (coord)	Impactul tichetelor de masă asupra consumului populației (raport în urma unui studiu calitativ realizat in 5 localitati urbane)	RO			2009	Sodexo SA Romania	1
17	Ilie Simona	Evaluarea costurilor economice și sociale ale consumului de tutun in România, în cadrul Progamului național de sănătate Ill.2 de control al consumului de tutun.	RO	expert		2008-2009	Centrul pentru Renunțarea la Fumat/ Min Sănătății	1
16	Loghin, Cornel R., Ilie Simona, Dr. Sanda Luminita, Dr. Mihăițan Florin, Hammond Ross	Tobacco Economics Research and Advocacy Romania - political mapping and advocacy strategy in tobacco control http://pdc.ceu.hu/archive/00001876/01/radu.pdf	EN	consultant; economics of tobacco, consumption, prices		2004	OSI New York	1
15	C. Zamfir, S. Ilie, A. Dan, L. Pop, V. Grigoraș	Studiu privind cheltuielile de întreținere ale gospodăriilor, analiză secundară de date, în vedere definitivării Legii privind ajutorul pentru încălzire	RO	Expert		2003	CASPIS, Min. Finanțe	1
14	Stanciu M.; Mihalălescu A.; ILIE Simona	Problema cheltuielilor de întreținere obligatorii ale rezidenților la bloc, vol. 11-12 seria Probleme economice ISBN 9789738583856	RO	Academia Română; CIDe		2002	2 biblioteci	1
13	Ilie Simona;&all	Indicatori în comunitățile de romi din România (vol.colectiv cu ISBN)	RO/EN			2002	CE/Phare	1
12	ZAMFIR, C (c); ILIE Simona;&all vol. colectiv cu ISBN	Poverty In Romania: Causes, Anti-poverty Policies, Recommendations for Action (Policy paper),	RO/EN			2001	PNUD	1

punctaj activitate

11	Ilie Simona; &all, lucrare devenită șeșe (HG)	Analiza politicii veniturilor și a grupuri cu risc ridicat de excludere socială; elaborarea Planul de acțiuni antisărăcie și promovarea incluziunii sociale	RO	Expert	2001	DFID, Guvernul României	1
10	Darvas, A; TAUSZ, K. (c); ILIE Simona&all	Raid anchetă privind sărăcia copilului în România și Ungaria (integral secțiunea privind sărăcia copilului în România și revizuirea traducerii volumului în limba română)	RO/ HU	3 biblioteci	2000	Social Professions Alliance și IWM SOCO; SOROS (Budapesta)	1
9	Zamfir C.&all (c); Ilie Simona &all vol.colectiv	Strategia națională de prevenire și combatere a sărăciei	RO/ EN	consorțiu național	1998	PNUD	1
8	Wagner P, &all (c); Ilie Simona&all vol.colectiv	Metode și tehnici de evaluare a sărăciei	RO/ EN	Expert; consorțiu național	1998	PNUD	1
7	IONETE, C-tin ; CHIRCA, C-tin; PERT, Steliana; POP, Luana; BĂLAȘA, Ana (c) Stroie S. &all	Raportul național al dezvoltării umane (contribuții la capitolul coordonat de L. POP)	RO		1998	PNUD	1
6	Ilie Simona (coord)	Grant: Posibile strategii de atenuare a sărăciei în România: 1997-2000	RO	coordonator proiect	1999	Academia Română	1
5	C. Zamfir C. (coord) Stroie (Ilie) Simona &all	Dimensiuni ale sărăciei: 1994, C. Zamfir (c) (capitol III, analiză date alte secțiuni, tehnoredactare)	RO	Expert	1995	3 biblioteci	1
4	Ilie Simona (coord)	Grant: Evaluarea implementării Legii ajutorului social în România	RO	coordonare	1995	Academia Română	1
3	Boboc I.; Dumitru M.; Stroie Simona; &all	Evaluare programe active de combatere a șomajului (PAEM) implementate în județul Sibiu	RO	membri în echipa de cercetare	1995	FIMAN-PHARE	1
2	Ilie (Stroie) Simona	Evaluarea activității Organizațiilor Neguvernamentale din România care au beneficiat de finanțare Charity Know How.	EN		1995	Charity Know How Fund	1
1	Ilie (Stroie) Simona	Culegere date, gestione și raport sinteză privind indicatori socio-economici în România (3 ani consecutivi).	EN		1993-1995	UNICEF	3

Punctaj citari (lucrari apărute in perioada)		total	2005+
1995-2000	7,8	7,8	7,5
2001-2006	18,6	18,6	17,5
2007-2011	10,2	10,2	10,2
2012-2019	68,8	68,8	68,8
2020+	5,2	5,2	5,2
Total 19	110,6	110,6	109,1

punctaj activitate